

US SVEIKATA eikite ir DYKAI antis. TAISOME ANT ISMO-KESCIO.

suly STAI Brooklyn, N. Y. p. 5th Ave., Brooklyn, "y" stoties ir du blokal



KORPORACIJA

myk.

ie turto. Nuperkant pasiduoda po \$25.00 ia isradima Submaria plaukios po vande- l Korporacijos. Ma- citas kompanijas, ku- denyna, ba jom daug s. O mus kaip yra nau ir nedaug mums simta (100) seru, tai jarduoti seru, ba siai pinigų del uzbaigimo

ra sunki, ale naujas ir yra daug lengviau imu, kuris yra uzpa- pazintas nandingu is- si, ale padarys mus prizuleti ir sia isdir- deniu ir virsum, per- rikoi daryti binji ir ubinkis nusipirkt nuo ilgai pasiduos. Nau- pas komiteta, kurie

ph Lapinskas, izmievras Lapinskas, Joseph Beganskas, YN, N. Y.

RAUTUVES

asinaudokite mus didziai nupigintu ispardavimu.

Laikas yra gana sunkus žmones negali ilgai mo- ti tokiu aukstu kainu, ums reikalingi pinigai, itaigi mes ir nutarem na- zinti musy kainas. Manhattan skrybelis vi- dos buvo zinomas, kaipo riasiaus uz ta kaina. Dabar tik pagalvok apie as numazintas kainas. elės už \$11.85 " 8.85 " 6.85 " 5.85 " 4.85 " 3.85 " 2.85 pilnai tikime, jog paskui-

IAT STORES

KRAUTUVES 429 Grand Street arti Union Ave

Pirmutinis Darbo žmo- nių Dienraštis. Išėina kas- dien apart nedėdienių.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Kaina Sus. Valst. ir Ka- nadoj — metams \$7.00; pu- sei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 288. Telephone 3878 Stagg Brooklyn, N.Y., Panedėl. 6 Gruodžio (December, 1920) PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

TAUTŲ LYGA SUSIRŪPINUSI TARYBINĖS RUSIJOS PLENAIS

Bijo, Kad Raudonoji Armija Nepradėtų Žygiuoti Vilniaus Linkui

TAS PAVERSTŲ NIE-PAKAIŠ RENGIAMAJI PLEBISCITŲ.

Rašo Lincoln Eyre.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917. Geneva, 5 d. gruodžio. — Baimė bolsėvikų pasiprieši- nimo plenuojamam užėmi- mui Vilniaus rajon. privertė Tautų Lygą stengtis patirti apie Raudonosios Armijos plenus atėities veikimui.

Aš patyriau, kad Hollan- dija atsisakė prisidėti ka- reiviams prie tarptautinės kariuomenės, kuri neužlgo išvažiuos Lietuvon. Hollan- dijos valdžia pareiškė nen- orinti statyti savo karėivius pavojun įduoti kailj Trockio legionieriams arba patekti karštingės epidemijon, kuri dabar siaučia Pabaltijos ša- lyse.

Vėliausios Rygos žinios uždavė Lygos lyderiams naują rūpesni. Mat, prane- šama, kad Ryboje esanti Tarybų atstovybė, savò de- rybose su lenkais, kelia klau- sima apie liuosą kelią tar- pe Rusijos ir Vokietijos. Ta- soi kelias turėtu eiti per Lenkiją. Jeigu Tarybos pa- sirvžtu ši reikalavima pa- renti savo armijos ėjimu vakarų linkui, tai Lygos siunčiamos armijos padėtis

Dabartinis šios šalies valstybės departamentas yra nusistatęs nepripažinti, jog tarybinė Rusijos valdžia turi teisę duoti kam-nors kokias koncesijas.

VĖL TARDYS MAR- TENSŲ.

Washingtonas, 4 d. gruodžio. — Ateinančiame utar- ninke darbo departamentas vėl tardvs Liudviką Marten- sŲ, Rusijos Tarybų atstova Amerikoje. Bus argumen- tuojama klausime jo depor- tavimo iš šios šalies. Tard- ymas būsias viešas.

BOLŠEVIKAI GALUTINAI SUTRIUSKINO BALA- CHOVIČIŲ

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917. Varšava, 4 d. gruodžio. — Raudonoji Armija galutinai sumušė generolo Bulak Ba- lachovičiaus kariuomenės būrius. Tūli karėiviai bė- ga panikoj linkui Lenkijos, kiti jau perėjo Lenkijos ru- bežiu netoli David Grodek, į šiaurius nuo Pinsko klam- pynių. Sakoma, ten juos lenkai nuėinklavė.

Tai jau paskutinis užduo- tas smūgis, nuo kurio šis generolas ir atsipeikėti ne- galės. Jis, organizuodamas tamsius žmones, sakėsi ei- dėjimais greit atnaujinti prekybos ryšius. Manoma, kad šita vilionė, kaipo Ly- gos pasiūlijimas, bus paduo- ta derybose su rusų preky- bos atstovais Londone.

DANIJOS PARLAMEN- TAS NUSPRENDĖ SIUSTI KARIUOMENĖS VILNIUN.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917. Copenhagenas, 5 d. gruodžio. — Užvakar šios šalies parlamentas nusprendė pa- siusti pulką kariuomenės Vilniaus sritin, kur bus bal- suojama, prie kurios šalies Vilnius turi priklausyti: Lie- tuvos ar Lenkijos.

FINAI UŽGYRĖ TAIKŲ SU RUSIJA.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917. Londonas, 5 d. gruodžio. — Finliandijos parlamentas didele didžiama balsų užgy- rė padarytą su Rusija taiką, sako Helsingforso daviniai.

JAUNATURKIAI PULS GREKUS SMYRNOJE.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917. Konstantinopolis, 5 d. gruodžio. — Turkijos nacio- nalistai koncentruoja savo spēkas Ismid ir Smyrna frontuose. Prie pradės dide- li ofensyvą prieš grekus. Sa- koma, jaunaturkiai aplaikę iš tarybinės Rusijos 30 orlai- vių, 20 ginkluotų vagonų ir keletą ginkluotų automobi- liu.

VOKIETIJAI GRĖŠIA MAISTO KRIZIS

Stokuos apie miliona tonų kviečių.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917.

Berlynas, 5 d. gruodžio. — Vokietijai grėšia baisi maisto katastrofa. Dabar padė- tis išrodo daug blogesnė, ne- gu buvo karo laike arba ka- rui pasibaigus.

Per keletą mėnesių Prūsij- os ir Vokietijos maisto dik- tatorius, p. Hermes, ginčijo, būk maisto klausimas esąs visai neopus, tačiau vakar ir jisai tapo priverstas pri- pažinti, jog valdžios politi- ka maisto klausime privedė prie apverktinų pasekmių. Jisai kalbėjo stambiu žem- valdžiu susirinkime ir melde- jų ir visų, kas tik gali, pa- gelbėti išvengtį grėšiančio krizio.

Dabar jau aiškiai matosi visa žiauri padėtis. Kviečių yra veik visu milionu tonų mažiau, negu reikalinga. Taigi stokuoja tiek kviečių, kiek reikalinga visam pus- mečiui. Iki šiol jau įvežta iš kitur vienas milijonas to- nų, dabar pasirodo, kad dar- tiek reikią įvežti, norint pa- denēt tą trūkuma. Nuopikt užsienioose tiek kviečių lė- šuotų 15 bilionu markių, o- tas reikštų, kad duonos kai- na turės pakilt trimis šim- tais nuošimčiu bėgyje sekan- čiu keliu mėnesių.

Stambieji žemvaldžiai tei- sinasi neužderėjimu, tačiau neabejotina, jog jie tyčia neparduoda grūdų miestams ir miesteliams. Miestuose mėsos kainos neapsakomai augstos ir mėsos pardavinė- jimas dabar yra pelniniuau- sis biznis. todėl žemvaldžiai neparduoda grūdų, bet var- toja juos penėjimui galvijų, kuriuos paskui parduoda del mėsos. Dėlei tų pačių priežasčių bulvių irgi labai stokuoja ir jų kaina jau dabar smarkiai kyla.

VANDERLIPAS JAU GRĮZTA AMERIKON.

Sugrįžęs, vyks Washing- tonan pasikalbėjimui kas- link prekybos su Rusija.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917. Londonas, 5 d. gruodžio. — W. D. Vanderlipas, ame- rikietis, kuris neseniai su- grįžo iš Rusijos, padaręs kontraktą su tos šalies val- džia delei išnuomavimo Si- biro žemės plotų, vakar Aquitania laivu išplaukė New Yorkan.

Ponas Vanderlipas pa- liešikė, kad, sugrįžus į Jung- tines Valstijas, pirmiausiu jo tikslu būsias vykimas priežasticia gali būt vėliau- sius žinios iš Athenų, kurios pasirodė visai ne taip malo- nios, kaip buvo tikėtasi.

BARCELONOJE VĖL RIAUŠĖS.

Barcelona, Ispanija, 5 d. gruodžio. — Vakari šiame mieste įvyko milžiniška dar- bininkų demonstracija, ku- riai pradžia davė laidotuves keletą dienų pirmiau už- mušto atstovo Layreto. Dau- gelyje miesto dalių įvyko kruvinių susirėmimų su po- licija, nes pastaroji atkartoi- nai atakavo demonstruo- jančius darbininkus. Sužei- sta kelios dešimtys žmonių.

OHIO VALST. UŽSIDARĖ PLIENO LIEJYKLOS.

Warreno rajone darbas su- mažintas ant 50 nuošim- čių.

Warren, Ohio, 5 d. gruodžio. — Visame šiame rajo- ne plieno liejyklos sumaži- no produkcija daugiau, ne- gu ant pusės. Plieno dirb- tuvų viršininkai skelbia, jog darbo sustabdymas įvykęs iš priežasties abelos suiru- tės pramonėje.

"Liberty" plieno liejykla, kurioje dirbo 600 žmonių, vi- sai uždaryta. Dalis didžiu- lių Trumbull kompanijos dirbtuvių visai pajiovė dir- busi, o kita dalis dar dirba- bet, tik su puse tiek darbi- ninkų, kiek dirbdavo norma- liu laiku. Toje dirbtuvėje pirmiaus dirbo apie 5,000 darbininkų.

TALKININKAI GRĖŠINA GREKIJAI

Sako, žiūrėsią į Konstanti- no sugrąžinimą, kaip į "užvirtinimą jo nedra- giškų darbų."

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917. London, 5 d. gruodžio. — Susirinkę konferencijon, tal- kininkų premjerai nutarė pasiusti Grekijos valdžiai notą, užreikiąnt, kad su- grąžinimas buvusiojo kara- liaus Konstantino ant Gre- kijos sosto bus laikomas prirodymu, jog toji šalis už- gيريا Konstantino nedra- giškus pasielgimus link tal- kininkų. Susigrąžindama talkininkų išvytą karalių, Grekija pastatysianti save į labai nemalonią padėtį san- tikiuose su talkininkais.

Pažymima, kad visi kon- fėrencijoj dalyvavę premje- rai vienu balsu sutiko pa- siusti Grekijai pusiau grāsi- nančią, pusiau perspėjančią notą. Sekančią dieną būsias svarstoma kitos priemonės, kurių gali prisieit griebtis Grekijos klausime.

Lucerne, Šveicarija, 5 d. gruodžio. — Patėmijama, kad buvusio Grekijos kara- liaus Konstantino užsidegi- mas kuogreičiausiai vaziuoti Grekijon žymiai atvėso. To priežasticia gali būt vėliau- sius žinios iš Athenų, kurios pasirodė visai ne taip malo- nios, kaip buvo tikėtasi.

TARYBŲ-BRITANIJOS DERYBOS NEPERTRAUKTOS

Londono "Herald" Užginčija Gandus Apie Iširimą Prekybos Pasitarimų.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 4, 1920, as re- quired by the Act of October 6, 1917.

London, 5 d. gruodžio. — Šiame mieste leidžiamas darbininkų dienraštis "Lon- don Herald" šiandien užgin- čija visas paskalas, būk iš- irusios Britanijos derybos su tarybine Rusija. Minė- tas laikraštis visus gandus apie prekybos derybų per- traukimą vadina melagin- gais.

Nors dar negauta Mask- vos atsakymo į vėliausiai pasiūstas Britanijos išly- gas, tačiau vakar jau vėl prasidėjo pasikalbėjimai Tarybų atstovo Krasino su Robertu Horne, Anglijos prekybos komisijos presi- dentu.

Vakar įvykusiame pasi- matyme Krasinas reikala- vo, kad Britanijos valdžia formaliai pareikštų, jog blo- kada nuo Rusijos jau nu- rė nebuves pakeltas vaka- ryščiuose pasitarimuose. Jisai reikalavo taipgi, kad Anglija pagelbėtų prašalin-

ti minas, sudėtas Rusijos vandenyse.

Iškilo klausimas apie ne- paliečiamybę Rusijos aukso ir prekių, kurios siunčiamos šion šalin.

Anglijos atstovai laikosi tos nuomonės, kad, nors val- džia ir pasizadės jų nelie- si, ji negali gvarantuoti, kad kokios privatinės ypatos ne- pradės teismo kėliu kabintis prie Rusijos aukso arba prė- kių. Jei tas atsitiktų, tai valdžia neturinti teisės ki- stis į teismo reikalus ir jo nuosprendį.

Dabartinių pasitarimų tē- mytojai, bėgti, tiki, jog ta problema pavyks išristi taip, kad abi pusi būtų pa- teiktinti.

"Herald" tvirtina, jog esą visai neteisybė, būk iš- matyme Krasinas reikala- vė, kad Britanijos valdžia formaliai pareikštų, jog blo- kada nuo Rusijos jau nu- rė nebuves pakeltas vaka- ryščiuose pasitarimuose. Šiandien Krasinas ir Horne vėl susitiks ir tarsis.

Kaip ten nebūtų, aišku, kad įvyko kokių-tai kliūčių.

UŽDARO GUMO DIRB- TUVĖ.

Millville, Mass., 5 d. gruodžio. — Šiame miestelyje esanti guminių avalų dirbtu- vė, priklausanti United States Rubber kompanijai, paskelbė, jog 10 d. gruodžio jinai užsidarys neapribuo- tam laikui. Iki šiol dar dir- bo apie 750 darbininkų.

VOKIETIJOJ PAPTLO NETIKRŲ AMERIKO- NISKŲ PINIGŲ.

Washingtonas, 5 d. gruodžio. — Amerikoniskos ne- girkros popierinės dešimti- nės apsiereikšė Vokietijos pi- nigų cirkuliacijoje. Pasiro- do, kad ten priviso tokių "meistrų", kurie, pasinaudo- dami Amerikos pinigų augt- štesniu kursu, pradėjo neti- krus pinigus dirbti. Sako- ma, labai tos dešimtinės pa- našios į tikrasias dešimti- nes, tik žodyje "America", vietoj "e" įdėta "k". Vokie- tijos policija tą dalyką tyri- nėja giliau.

MADRIDO DARBINI- KAI REIKALAUJA PA- SKELBTI GENERALI STREIKŲ.

Protestuoja prieš represijas Barcelonoje. Madridas, Ispanija, 5 d. gruodžio. — Šio miesto ama- ginitetai padavė visos šalies Darbo Konfederacijai pra-

šymą tuojaus apsaukti visoj šaly generalį streikŲ, kaipo protestŲ prieš represijas Barcelonos mieste.

Iš Barcelonos gaunamos žinios rodo, jog padėtis ten- nai nei kiek nepagerėjo. Va- kar vakare valdžia įsakė milicijai užimti miesto gat- ves, kad perspėti galinčius įvykti sumišimus. Tuo pa- čiu laiku policijai liepta su- areštuoti visus streikuojan- čius pjovinyčių darbininkus, laidotojus ir pašto automo- bilių vežėjus, ir prievarta statyti juos prie darbo.

IŠ LIETUVOS

Rokiškis. — Rokiškio dva- ro ponas J. Przedzieckis bu- vo suareštuotas, bet jį grei- tai paleido, nežiūrint to, kad šitas dvarininkas neseniai važinėjo Varšavon ir tūks- tančius markių tenai paliko. Kuomet darbininkai per sa- vo komitetus ištikrųjų nega- li kontroliuoti dvarininkus, tai visi šauksmai apie kovą su dvarininkais tušti šauks- mai, kad apgauti darbinin- kus.

Liudvinavas (Mariamp. apskr.) — Čia gyvuoja Pro- fesinės Darbininkų Sąjun- gos skyrius nuo lapkričio m. 1919 m. Į profesinę sąjun- gą įeina miesto ir sodžiaus darbininkai kartu. Iš viso narių skaitoma 105.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3873.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

“MELYNIEJI” ŠELSTA

Negalima sau įsivaizdinti, kaip dabar Amerikos buržuazija šelsta ir prie ko ji eina. Apie reakcijos siautimą, apie persekiojamą darbininkų, apie varžymą...

Bet štai ant pagrindų pasirodo “mėlynieji”, kurie labar iš kailio neriasi, kad pravedus taip vadinamą “mėlynąjį” įstatymą (Blue Law)...

Dabar pažūrėkime, ką reiškia “mėlynasis” įstatymas. Jeigu būtų įvestas “mėlynasis” įstatymas pagal dabartinį projektą, tai nedėdieniais turėtų sustoti...

Kasnk V. Bergerio rezolucijos, pasiūlytos New Yorko suvaizdavime (gegužės mėn. šių metų), tai apie ją Pild. Komitetas sako, jog ji yra gera tuo, kad ji yra atvirai reakcinė...

Reikia pastebėti, kad “mėlynojo” įstatymo projekte yra padaryta išimtis parapijiniais susirinkimams. Vadinasi, “mėlynieji” visgi galės susirinkti ir svarstyti savo reikalus.

Kapitalistinė spauda dabar labai daug rašo apie “mėlynųjų” veikimą. Žinoma, kritiškai atsineša. Bet galimas daktas, kad susitaikys su “mėlynaisiais”, pastarieji padarys nusileidimų ir viskas bus gerai.

Tai taip yra su “mėlynojo” įstatymu. “Mėlynieji” dabar šelsta, neriasi iš kailio, kad tik pravedus minimą įstatymą. Jie sako, kad tik išleisus tokį įstatymą, šalyje užviešpataus “dora” ir “meilė”.

Idomu bus išgirsti, kokią poziciją šiame klausime užims Gompersas ir kompanija. Iki šiol dar neteko išgirsti tų ponų nuomonę.

Taip, Amerikos buržuazijos šėlimui nesimato galo. Dar nei vienos šalies reacionieriai nedrįsta tokių žingsnių daryti, kokius dabar daro Amerikos buržuazija.

Rockefeller'io Labdaringumas

Veik visi laikraščiai garbina Rockefeller'į už jo duosnumą. Yra apskaitliuojama, kad jis jau spėjęs išdalinti visokiems labdaringiems tikslams apie pusę milijardo dolerių.

Ką “Maskva” Atsakė Amerikos Socialistų Partijai

Amerikos Socialistų Partija buvo pabarškina III Internacionalo duris. Prašė, kad ją įsileistų į revoliucionierių Tarptautinę.

Atsakymas jai jau parėjo. Atsakymą patalpino patsai New Yorko “Call” (30 d. lapkričio).

Pildomasai Komitetas III Internacionalo atsako trumpai ir aiškiai:

“Komunistų Internacionalas nėra hotelis (viešbutis), kurian keliauninkai galėtų nešties savo bagažą ir rūpintis savo privačiais reikalais. Komunistų Internacionalas tai armija karo metu.

Pildomasai komit. III Intern. esąs labai gerai paaiškinamas apie padėtį Amerikos Socialistų Partijoje.

Kaip žinoma, pereitą pavasarį soc. partija per referendumą priėmė “mažumos” rezoliuciją ir taja tai rezoliucija pasiremiant, prašė, kad ją priimtų į III Internacionala.

Toj mažumos rezoliucijoje buvo, tarp ko kita, pasakyta: 1) S. P. pasisako remiantį III Intern. ne tiek todėl, kad ji stotų už “Maskvos” programą ir metodus, bet todėl, kad:

- a) Maskva šį-tą daro, kas ištikrųjų grėsia pasaulio imperializmui. b) Prieš Maskvą susitelkę visos kapitalistinės spėkos. c) Turint tai omenyje, mes

apie pusę milijardo jau išdalino, jo turtas sunku apskaityti, jis turi ne milijonus, bet milijardus ir jo turtais kasdien pasakiškai auga. Spauda nei puse lūpų neprasitarė, kad darbininkai, sukrovę jam milijardus, pusbadžiai gyvena ir kada anais metais jo darbininkai sustreikavo, reikalaudami didesnių algų, tai ponas labdaris irgi parodė savo “duosnumą”, pasiuntę ginkluotą kariuomenę ir liepė jai nesigailėti švinių kulkų, vašinti ne tik darbininkus, bet ir jų šeimynas.

Negeriau “duosnusis” Rockefelleris elgėsi ir tada, kaip New Yorko ir New Jersey valstijose buvo sustreikavę jo dirbtuvių darbininkai. Tuomet jis irgi pasiskubino pasiūsti ginkluotą sargybą ir įsakė, kad, reikalui esant, nesigailėti parako ir švino.

Ir taip, Rockefelleris savo darbininkams, kurie jam sukrovė milijardus, nesigaili parako ir švino, jeigu tik darbininkai išdrįsta pareikalauti didesnių algų ir žmoniškesnių darbo sąlygų, o tiems, kurie darbininkus visokiems būdais mulkina, liepia nesipriešinti savo viešpatijoms, aukoja šimtus milijonų dolerių.

Dabar kapitalistų spauda ir dvasišką garbina Rockefellerį kaip duosniaus žmogų, kaip didžiausį pasauliui labdarį, o kada jis numirė, jo gero, gali day ir prie šventųjų priskaityti. Darbininkams melstis, kad jis pasirūpintų...

manom tai esant mūsų priederme šiuo tarpu stoti greta Maskvos, nerišant to klausimo, ką mes galim pasakyti ateityje.”

Šitą ubagišką dvasios rezoluciją pasiremdama Amerikos Soc. Partija norėjo, kad ją prisiimtų III Internacionalas.

Bet Pildomasai Komitetas III Internacionalo j tai atsako:

“Šiuo būdu pamatuojamas noras prisidėti prie Komunistinio Internacionalo nieko bendro su komunizmu neturi.”

“Žinoma, tai yra malonu, kad Amerikos Socialistų Partija pareiškia savo simpatiją Kom. Internacionalui delei tos priežasties, kad prieš jį sukilo susijungusios viso kapitalistinio pasaulio spėkos. Bet tai dar nėra joks argumentas, kad partija ištikrųjų norėtų prisidėti prie K. Intern. o del K. Intern. tai nėra joks argumentas priimti tokią partiją. Tiesa, rezolucijos autoriai sako, kad Kom. Intern. “šį-tą daro”, kas ištikrųjų baugina pasaulio imperialistus, bet ką daro, tai autoriai, matomai, nori paslėpti nuo Amerikos proletariato.

“Ši rezolucija, kaip matyt, paremta ant visiško nesupratimo rolės Komunistinio Internacionalo. Kom. Intern. anaipol nėra apsigynimo organizacija. Tai yra užpuolimo organas, tai yra generalis revoliucijos štabas...”

Išdėstęs tikslus Komunistinio Internacionalo ir nurodęs, kad prie to Internacionalo jau prisidėjo didelė dauguma revoliucinių partijų viso pasaulio, Pildomasai Komitetas toliau kalba apie tai, kaip Francijos Soc. Partija ir vokiečių neprigulmiečiai norėjo sutverti Internacionala viduriečių, Internacionala, kurio vardas būtų “numeris du ir pusė.”

“Tai yra ta pati ideja, kuri išreikšta ir Hillquito rezolucijoje, kurią priėmė Socialistų Partijos suvažiavimas. Skirtumas tik tame, kad nei vokiečių neprigulmiečiai, nei francūzai niekuomet nedrįso pasiskelbti priešais proletarinę diktatūrą, o Amerikos Soc. Partija tatoi išdrįso padaryti.”

Kodel, betgi, Am. Soc. Partija, atmetanti pačius pagrindinius principus komunizmo, norėjo dėties prie Komunistinio Internacionalo. Tai darė minios, darbininkų minios ir vadai, kaip Hillquitas ir Lee, turėjo veidmainiauti.

Visiem žinoma yra, ko nori III Internacionalas iš tų partijų, kurios geidžia prie jo prisidėti. Jos turi priimti K. Int. programą ir taktiką, jos turi priimti centralizacijos principą, jos turi atsakyti nuo buržuazinės demokratijos, nuo socialpatriozizmo. Jos turi pertraukti visus ryšius su centristais.

Na, o Am. Socialistų Partija kaip tik ir yra lizdas socialpatriotų ir centrinių. “Ta deklaracija principų, kurią ji priėmė, yra įžeidimas darbininkų klesos. Apie priėmimą prie Komun. Internacionalo tokios partijos, kuri atmeta proletariato diktatūrą, negali būti nei kalbos. Bet, turbūt, nėra nei vienos socialistinės partijos visame pasauly, kuri būtų pasielgus taip, kaip pasielgė Amerikos Soc. Partija; praslinkus dviem metams visavietinio karo, ji išbraukė iš savo konstitucijos punktą, draudžiantį jos atstovams įstatymdavystės įstaigose balsuoti už karo išlaidas.”

Dabar, vadinasi, S. P. atstovai turės puną valią remti karą. Bet ar ne taip buvo karo metu?

Am. Soc. Partija sakosi, jog jos galutinis tikslas esąs įgyti didžumą kongrese ir kiekvienos valstijos legislatūroje. Bet skelbti tokias vaikiškas “priešistorines” nesąmones viešai neįdrįso net geltonasai Antras Internacionalas!

New Yorko miesto socialistus aldermanus, kaip jie stoji už bonų pardavinėjimą ir taip toliau.

Visa tai Amerikoje yra jau žinoma. To jau nereikia pakartoti.

Apie Debsą Kom. Intern. atsiliepia kaip apie gerą revoliucionierių. Bet dabar jau jisai kitaip pasakytų. Mat, atsakymas rašyta vasaarą, kuomet dar Deboso pozicija nebuvo visiškai aiški.

Dabar gi Debsas stoji už bendrą veikimą su kautskininkais ir, sykiu su jais, nori steigti Internacionala “numeris du ir pusė.”

Kuomet Amerikoje siausią tokia baisi reakcija, tai Socialistų Partija tursinasi prieš diktatūrą kapitalizmo, giria buržuazinės valstybės sistemą ir Waldmano lūpom sako, kad New Yorko valstijos valdžia nėra kapitalistinė valdžia.

Kom. Intern. kviečia darbininkus apleisti Soc. Partiją ir užbaigia šiais žodžiais: “O kaslink vadų, kaslink Bergerių, Hillquity, Londonų ir Lee, tai mes jiem viena tegalim pasakyti: “Jūs užtraukėte gėdą ant žodžio ‘socialistai’.”

Jūs norite prisidėti prie Komunistų Internacionalo; o mes apskelbiam jums karą, darbininkų reikalų išdavikai. Išvakariame revoliucijos jūs gelbėdami savo kailį, pardsdavėte priešam.”

D. Uzdariaujant Rašo Pereiva. (Taša)

Ant upės garlaivio. Laivų pasiūrėj No. 49 didelė darbimetė. Vežimai tušti ir pilni įvažiuoja ir išvažiuoja.

Darbininkai su karukais tuščiais ir pilnais, kaip vijurkai nardo tarpe didelių krūvų įvairiausių tavorų. Vežėjų rėkavimas, arklių kanopų beldžimas, automobilių ragų plersėjimas, garlaivio vindo tarškėjimas, dvokimas prakaito, dūmų, šviežių ir pūvančių vaisių, ir kitokių neapsprendžiamų kvapnių, darė ypatingą įspūdį. Mat iš vienos pusės pasiūrės didelis užjūrinis, o iš kitos — upės garlaivis.

Septyni mūsų bedarbių, darbo agento vedami, atvykome dirbti ant upės garlaivio. Kapitono pagelbininkas parodė, kur mes turime nakvoti. Tai siauras užtvaras su narais, po tris naujus nuo grindų lig lūbų. Smirda, kaldros ant narų suskretusios, sudriskusios. Kapitono pagelbininkas sako, kad pačių vyru kaltė, kad nešvariai užsilaiko. Mums paketinus pradėt tuojaus svarytis, jis atnešė šmirkštynę ir skystimo nuo blakių, sakydamas, kad jis gir-dėjęs, būk čia blakių yra.

Mūs garlaivis veža pasaziarius ir tavorus. Mieste S. F. pasiima užjūrinį tavorų, dirbtuvių dirbinių, geležies, /mašinių, ir lentų. Plaukdamas į miestą S. dalį tavorų iškrauja pakelėj, o daugumą palieka S. F. S. paima pasaziarius, javus, miltus, vaisius ir daržoves. Nemažai to labo ir pakelėj randa.

Mūs garlaivio kompanija turi savo pasiūres abiejuose miestuose, nes turi daug garlaivių, kurie difelais, kurių

vidurių elektros motoro traukiama, slenka geležiniai dantys. Ant jų užkabina karuką su tavorais ir išveža į pasiūrę. Mat laivo grindys, kur tavorai kraujami, žemiau už pasiūres grindis. Svetimose pasiūres turi vartoti paprastus tiltelius. Tada karukus, su sunkiu tavoru, keli vyrai stumia arba virvėmis traukia. Liduojant j laivą visados tokiais tilteliais reikia važinėti. Pavyzdžini papasakosiu, kaip dirbame.

Štai pasiūrėj kviečiai maišuose. Virtynės maišų. Pirmas penkis maišus veži juos su karuku. Tilteliu j pakalnė karukas begalo smarkiai ritasi: jeigu nesulaikytum, tai karukas ištrūkęs ir perbėgęs skersai laivą j vandenį įkristų. Beikia viena karuko ratuką prispausti prie tiltelio šoninės lentos, tai tada lengvai nuvažiuoji. Ir važinėji taip, vienu tilteliu žemyn pilnais, o kitu augštyti tuščiais. Kartais visą dieną išdirbi ir nieks neatsitinka, o kartais pasitaiko ir šitai:

Viens dar nepratęs karuotojas važiuoja tilteliu. Jis bijo, kaip karukas smarkiau ima bėgti, ir pasitursinęs, abiem kojom įsispyręs, trimpinėja. Kojos paslydo, karukas ištruko ir nudardėjęs žemyn apsvirtė. Paberdamas maišus. Viens maišas pratruko ir kviečiai plačiai pabiro. Antras pavymui nusileidęs greitai suka j šalį, kad neuvažiuos ant išmėtytu maišų, paslydo ant pabėgusių kviečių ir savo maišus išmetė. Beikia maišus sudėt ant karuko ir grindis nušuluoti. Gaištis, ir kapitono pagelbininkas gaidintojus bara.

Viens pratęs karuotojas parodysiąs šiems naujokams, kaip tilteliu nuvažiuoti. Važiuojas jis išlėto, ratuku brazdydamas šoninę lentą. Bet štai karukas atsisuko jam skersai tilteli, jis neteko lygsvaros ir, karukas pirmiau, o jis paskui, nuvirto nuo tiltelio. Keikia, net ora dreba. Visi kiti juokiasi. “Viens maišas vandenyje! “Vives!” — šaukia kapitono pagelbininkas. Atsinešė virves ir su smaigais bando užnert kilpą ant maišo. Negali. Nuleidžia virvėmis vieną vyrą ir maišą išgriebia.

Minėjau, kad naruose buvo blakių. Visą savaitę liuosiu laiku dirbome iki blakės išai-kinom. Dabar bus gerai. Bet kur tau! Pasijutome, kad utelū turime. Kas nors užkėlė. Kas toks, mest prakelkaj upę! Prasidėjo tyrinėjimas. Štai vienas stovi ir žūri j upės krantus ir kaip laivas savo būgim suitraukia vandenį j vidurį upės, o pakrantėse priūti luoteliai nusėda ant pilkos žepagelbininkas sako, kad pačių vyru kaltė, kad nešvariai užsilaiko. Mums paketinus pradėt tuojaus svarytis, jis atnešė šmirkštynę ir skystimo nuo blakių, sakydamas, kad jis gir-dėjęs, būk čia blakių yra.

Mūs garlaivis veža pasaziarius ir tavorus. Mieste S. F. pasiima užjūrinį tavorų, dirbtuvių dirbinių, geležies, /mašinių, ir lentų. Plaukdamas į miestą S. dalį tavorų iškrauja pakelėj, o daugumą palieka S. F. S. paima pasaziarius, javus, miltus, vaisius ir daržoves. Nemažai to labo ir pakelėj randa.

Mūs garlaivio kompanija turi savo pasiūres abiejuose miestuose, nes turi daug garlaivių, kurie difelais, kurių

vidurių elektros motoro traukiama, slenka geležiniai dantys. Ant jų užkabina karuką su tavorais ir išveža į pasiūrę. Mat laivo grindys, kur tavorai kraujami, žemiau už pasiūres grindis. Svetimose pasiūres turi vartoti paprastus tiltelius. Tada karukus, su sunkiu tavoru, keli vyrai stumia arba virvėmis traukia. Liduojant j laivą visados tokiais tilteliais reikia važinėti. Pavyzdžini papasakosiu, kaip dirbame.

Štai pasiūrėj kviečiai maišuose. Virtynės maišų. Pirmas penkis maišus veži juos su karuku. Tilteliu j pakalnė karukas begalo smarkiai ritasi: jeigu nesulaikytum, tai karukas ištrūkęs ir perbėgęs skersai laivą j vandenį įkristų. Beikia viena karuko ratuką prispausti prie tiltelio šoninės lentos, tai tada lengvai nuvažiuoji. Ir važinėji taip, vienu tilteliu žemyn pilnais, o kitu augštyti tuščiais. Kartais visą dieną išdirbi ir nieks neatsitinka, o kartais pasitaiko ir šitai:

Viens dar nepratęs karuotojas važiuoja tilteliu. Jis bijo, kaip karukas smarkiau ima bėgti, ir pasitursinęs, abiem kojom įsispyręs, trimpinėja. Kojos paslydo, karukas ištruko ir nudardėjęs žemyn apsvirtė. Paberdamas maišus. Viens maišas pratruko ir kviečiai plačiai pabiro. Antras pavymui nusileidęs greitai suka j šalį, kad neuvažiuos ant išmėtytu maišų, paslydo ant pabėgusių kviečių ir savo maišus išmetė. Beikia maišus sudėt ant karuko ir grindis nušuluoti. Gaištis, ir kapitono pagelbininkas gaidintojus bara.

Viens pratęs karuotojas parodysiąs šiems naujokams, kaip tilteliu nuvažiuoti. Važiuojas jis išlėto, ratuku brazdydamas šoninę lentą. Bet štai karukas atsisuko jam skersai tilteli, jis neteko lygsvaros ir, karukas pirmiau, o jis paskui, nuvirto nuo tiltelio. Keikia, net ora dreba. Visi kiti juokiasi. “Viens maišas vandenyje! “Vives!” — šaukia kapitono pagelbininkas. Atsinešė virves ir su smaigais bando užnert kilpą ant maišo. Negali. Nuleidžia virvėmis vieną vyrą ir maišą išgriebia.

Minėjau, kad naruose buvo blakių. Visą savaitę liuosiu laiku dirbome iki blakės išai-kinom. Dabar bus gerai. Bet kur tau! Pasijutome, kad utelū turime. Kas nors užkėlė. Kas toks, mest prakelkaj upę! Prasidėjo tyrinėjimas. Štai vienas stovi ir žūri j upės krantus ir kaip laivas savo būgim suitraukia vandenį j vidurį upės, o pakrantėse priūti luoteliai nusėda ant pilkos žepagelbininkas sako, kad pačių vyru kaltė, kad nešvariai užsilaiko. Mums paketinus pradėt tuojaus svarytis, jis atnešė šmirkštynę ir skystimo nuo blakių, sakydamas, kad jis gir-dėjęs, būk čia blakių yra.

Mūs garlaivis veža pasaziarius ir tavorus. Mieste S. F. pasiima užjūrinį tavorų, dirbtuvių dirbinių, geležies, /mašinių, ir lentų. Plaukdamas į miestą S. dalį tavorų iškrauja pakelėj, o daugumą palieka S. F. S. paima pasaziarius, javus, miltus, vaisius ir daržoves. Nemažai to labo ir pakelėj randa.

Mūs garlaivio kompanija turi savo pasiūres abiejuose miestuose, nes turi daug garlaivių, kurie difelais, kurių

vidurių elektros motoro traukiama, slenka geležiniai dantys. Ant jų užkabina karuką su tavorais ir išveža į pasiūrę. Mat laivo grindys, kur tavorai kraujami, žemiau už pasiūres grindis. Svetimose pasiūres turi vartoti paprastus tiltelius. Tada karukus, su sunkiu tavoru, keli vyrai stumia arba virvėmis traukia. Liduojant j laivą visados tokiais tilteliais reikia važinėti. Pavyzdžini papasakosiu, kaip dirbame.

Štai pasiūrėj kviečiai maišuose. Virtynės maišų. Pirmas penkis maišus veži juos su karuku. Tilteliu j pakalnė karukas begalo smarkiai ritasi: jeigu nesulaikytum, tai karukas ištrūkęs ir perbėgęs skersai laivą j vandenį įkristų. Beikia viena karuko ratuką prispausti prie tiltelio šoninės lentos, tai tada lengvai nuvažiuoji. Ir važinėji taip, vienu tilteliu žemyn pilnais, o kitu augštyti tuščiais. Kartais visą dieną išdirbi ir nieks neatsitinka, o kartais pasitaiko ir šitai:

Viens dar nepratęs karuotojas važiuoja tilteliu. Jis bijo, kaip karukas smarkiau ima bėgti, ir pasitursinęs, abiem kojom įsispyręs, trimpinėja. Kojos paslydo, karukas ištruko ir nudardėjęs žemyn apsvirtė. Paberdamas maišus. Viens maišas pratruko ir kviečiai plačiai pabiro. Antras pavymui nusileidęs greitai suka j šalį, kad neuvažiuos ant išmėtytu maišų, paslydo ant pabėgusių kviečių ir savo maišus išmetė. Beikia maišus sudėt ant karuko ir grindis nušuluoti. Gaištis, ir kapitono pagelbininkas gaidintojus bara.

Viens pratęs karuotojas parodysiąs šiems naujokams, kaip tilteliu nuvažiuoti. Važiuojas jis išlėto, ratuku brazdydamas šoninę lentą. Bet štai karukas atsisuko jam skersai tilteli, jis neteko lygsvaros ir, karukas pirmiau, o jis paskui, nuvirto nuo tiltelio. Keikia, net ora dreba. Visi kiti juokiasi. “Viens maišas vandenyje! “Vives!” — šaukia kapitono pagelbininkas. Atsinešė virves ir su smaigais bando užnert kilpą ant maišo. Negali. Nuleidžia virvėmis vieną vyrą ir maišą išgriebia.

Minėjau, kad naruose buvo blakių. Visą savaitę liuosiu laiku dirbome iki blakės išai-kinom. Dabar bus gerai. Bet kur tau! Pasijutome, kad utelū turime. Kas nors užkėlė. Kas toks, mest prakelkaj upę! Prasidėjo tyrinėjimas. Štai vienas stovi ir žūri j upės krantus ir kaip laivas savo būgim suitraukia vandenį j vidurį upės, o pakrantėse priūti luoteliai nusėda ant pilkos žepagelbininkas sako, kad pačių vyru kaltė, kad nešvariai užsilaiko. Mums paketinus pradėt tuojaus svarytis, jis atnešė šmirkštynę ir skystimo nuo blakių, sakydamas, kad jis gir-dėjęs, būk čia blakių yra.

Mūs garlaivis veža pasaziarius ir tavorus. Mieste S. F. pasiima užjūrinį tavorų, dirbtuvių dirbinių, geležies, /mašinių, ir lentų. Plaukdamas į miestą S. dalį tavorų iškrauja pakelėj, o daugumą palieka S. F. S. paima pasaziarius, javus, miltus, vaisius ir daržoves. Nemažai to labo ir pakelėj randa.

Mūs garlaivio kompanija turi savo pasiūres abiejuose miestuose, nes turi daug garlaivių, kurie difelais, kurių

vidurių elektros motoro traukiama, slenka geležiniai dantys. Ant jų užkabina karuką su tavorais ir išveža į pasiūrę. Mat laivo grindys, kur tavorai kraujami, žemiau už pasiūres grindis. Svetimose pasiūres turi vartoti paprastus tiltelius. Tada karukus, su sunkiu tavoru, keli vyrai stumia arba virvėmis traukia. Liduojant j laivą visados tokiais tilteliais reikia važinėti. Pavyzdžini papasakosiu, kaip dirbame.

Štai pasiūrėj kviečiai maišuose. Virtynės maišų. Pirmas penkis maišus veži juos su karuku. Tilteliu j pakalnė karukas begalo smarkiai ritasi: jeigu nesulaikytum, tai karukas ištrūkęs ir perbėgęs skersai laivą j vandenį įkristų. Beikia viena karuko ratuką prispausti prie tiltelio šoninės lentos, tai tada lengvai nuvažiuoji. Ir važinėji taip, vienu tilteliu žemyn pilnais, o kitu augštyti tuščiais. Kartais visą dieną išdirbi ir nieks neatsitinka, o kartais pasitaiko ir šitai:



elektros motoro traukimo geležiniai dantys, užkabina karuką su ta išveža į pašūrų maudynes, kur tavorai kraunamiau už pašūrų grintose pašūrėse turi paprastus tiltelius. Tautos, su sunkiu tavoru, t stumia arba virėmis Liūduojant į laivą. Tilteliai tūtilais reikia Pavyzdžiai papasai dirbame.

pašūrėj kviečiai mai Virtyneš maišų. Paankis maišus veži juos ku. Tiltelių j pakalnė begalo smarkiai rita nesulaikytum, tai karukės ir perbėgęs skers j vandenį įkristų. Reik karuko ratuką pū prietie tiltelio šoninės lenatada lengvai nuvažiuoti, nēji taip, vienu tiltelin pilnais, o kitu augėtin. Kartais visā diena i rnieks, neatstinka, o pasitaiko ir šitaip:

as dar neprašę karuožuojio tilteliu. Jis bi karukas smarkiai ima r pasitursinęs, abiem kopyrēs, tripinėja. Kojos karukas ištruksa ir ējēs žemyn apsivertē, unas maišus. Viens maištruksa ir kviečiai palāiāi

Antras pavymui nusigreitai suka į šalį, kad žiaurus ant išmētųjų mailydo ant pabertų kviečių maišus išmētē. Reikia sudēt ant karuko ir nušuluoti. Gaištis, ir o pagelbininkas gaisiāra.

s prašę karuojuojas pa siems naujokams, kaip nuvažiuoti. Važuojio, ratuku brazdydamas lentā. Bet štai karukas o jam skersai tiltelij, jis lygsvarus ir, karukas u, o jis paskui, nuvirtio ltelio. Keikia, net oas

Visi kiti juokiasi. Vieaišas vandenyje! "Viršaukia kapitono pagelmas. Atsinešę virves ir su is bando užnēt kiltā ant Negali. Nuleidžia virvienā vyrā ir maišā iš-

ėjau" kad naruose buvo Visā savaitē liuosā dirbome iki blakes išai. Dabar bus gerai. Bet u! Pasijutome, kad uterime. Kas nors užnētē oks, mest praktiktāj Prasiđėjo tyrinėjimai ienas stovi ir žiūrē j upē s ir kaip laivas savo būsutraukia vandenį j vidē, o pakrantēsē priesti ai nusēda ant pilkos žēuž kelių varnų užpakaivo vanduo atgal bēgdāiejasi j krantus, smarkiai karklynus ir blaško ius. Kitas prijēs is alio tēmija, ar nepamatys r marškinių kokia margārepijant. Trečias priēmija tēmytojai, ir greiistoja čielā eilē tēmytojū, itē, kad kožas jų sėkiois, vieni keikdami, kitāmiešis išsiskirsto.

ožiura puolē ant vieno nio liūduotojaus (s) Nieko buvo sau linksmo veido ir Turėjo paproti: "o, vaikē, inē "O, vaikē, inē "O, vaikē, inē

# K O R E S P O N D E N C I J O S

"Tu nuotėjēs!" Apskundē kapitono pagelbininkui. Tas atstatē nuo darbo, sakydamas, kad gali sugrįžti kaip apsilavys. Čia ant laivo keikdami, maudydamiesi, skalbdamiesi ir nuo utėlių skystimais laistydami, apsilavē nuo jų.

Po keliu dienų sugrįžta "O, vaikē!" Užmatē jį šaukia: "O, vaikē!" "Kas utėlius?" "O, vaikē!" "Ar daug utėlių atsi- nešiai?" "O, vaikē" turėjo prisasišalinti.

Tarp karuotojų buvo vienas senas švedas. Jis buvo jurei- vis, bet dabar peršenas į atvi- ras jūres eiti. Jis seniai ant šio garlaivio dirba. Keita jo eisenā, nes, sakōsi, nelaimin- gam priepuolyje jam strēnas sulaužē. Irgi netikēs jisai. Gero žodžio is jo neišgirsi. Vi- sados plusta, niekam is kelio nesitraukia. Karukā stumiant biskutį pasukēs į šalį galētų prasilenkti kito. Bet ne: sta- čiai ant kojū važuojia, bjauriai plusdamas. Tokiu savo pasiel- gimū, žinoma, tuojaus susikerta su bile kuom. Bile kas pataria mest j upē. "Tai man būt ne pirmas sykis", jisai sako. Pa- silara ir nieko jam nedaro. "Sau gēdā užsitraukēiau senā žmogų sumušēs", — pasiaiški- na. Jo visi nekenčia. Sako, kad jis pakalikas (stool pige- on).

Kiti gi ir, ne ką geresni už jį. Dirbant pasitaiko susižeisti. Štai dēzē su vaisiais nukrito ir koją numušē — "Kas skau- da!" — keikia sužeistas šlu- buodamas. "Ko tu čia verki?", bile kas rūšiai atsiliepia. "Aš neverkiu!" atsako tas. "Taigi skundiesi! Ar jieskai simpati- jos? Pasiziūrēk j žodynā, ten rasi."

(Toliaus bus.)

## LAISVOJI SAKYKLA

Redakcija už išreiktas mintis neatsako. Tarpina- muose straipsniuose taiso tik gramatiškas klaidas, nepa- leidama sintaksiškų, kad neįskraipius originalių min- čiū.

### KUR MUS FILOLOGAI?

Tankiai prisieina vartoti žo- džius, kurių rašyba nėra nusta- tyta. Paimkim kad ir įvairių šalių vardus ir tų šalių gyven- tojus. Mes sakom — Lenkija, o jos gyventojai — lenkai; Ru- sija, jos gyventojai — rusai; Anglija — angliai ir t. t. Sakom — Latvija, bet jos gyvento- jus — latviais, o ne latvais; Vo ketija, — gyventojai vokiečiai, o ne vokiečiai. O kaip pavadin- ti Brazilijos gyventojus: bra- zilais ar braziliais? Kaip In- dizijos gyventojus: indais ar indžiais? Mes sakom Lietuva, o jos gyventojai — lietuviai. Pri- silaikant tokio ištartinio mes tu- rėtume Amerikos gyventojus vadinti amerikais, o ne ame- rikonais arba amerikiečiais, kaip paprastai yra sakoma.

Meksikos gyventojai turi būt meksikiai, Argentinos — ar- gentiniai, Kanados — kana- diai, arba suminkštinius tarima- turėtume istarti — kanadžiai. Geistina, kad mūs filologai išsiškintų, kaip pavadinti tokių šalių gyventojus, nes tai labai svarbu.

## DELEI WATERBURIU STREIKO ATSKAITŲ.

Lapkričio 22 N. E. W. A. lie- tuvių skyriaus susirinkimas, matydamas reikalą, kad jau lai- kas baigti streiko atskaitas ir norėdamas, kad atskaitų su- tvarkymas būtų galimai geriau- siai užbaigtas, vienbalsiai nu- tarė:

- 1) Kad galutinai atskaitos darymas įvyktų utarninko va- kare, gruodžio 14 d., š. m. Sve- tainėje ant 775 Bank gatvės.
- 2) Užkviesti atstovus nuo tų vietinių draugijų, kurios auko- kio streiko sėpmimui.
- 3) Šita tarimą paskelbti spaudoje, o taip pat išsiuntinė- ti draugijoms rastiškus užkvie- timus.

Sl. Kretavicia.  
Rašt. N.E.W.A. Liet. Skyr.  
P. S. N. E. W. A. lietuvių skyriaus reguliariai susirinki- mai atsibūna kiekvieno pane- delio vakare, po numeriu 103 Green gatvės, 7:30 val. vakare.  
S. K.

## APIE W. VA 16-to DISTRIKTO ANGLIŲ KASYKLĄ.

PIERCE, W. VA.— Pastaruoju laiku daugelis angliaka- sių prisidėjū man-laiškus su- klausimais apie 16-to distrikto angliakasių darbo sąlygas. Ne- pajėgdamas visiems laiškais atsakyti, atsakau visiems ant syki per dienraštį.

Čia angliakasiai priklauso į uniją (U.M.W. of A.), bet nėra tinkamai apsirubežavę. Karēs metu dar bent turėjo pa- darę su baronais kontraktā, bet terminui pasibaigus, nē neat- naujinta. Pirmoji Cumber- land'o konvencija išstatē kom- panijoms šiuos reikalavimus:

- 1) Pripažinti uniją; 2) Kad viskas eitų per unijos raštine;
- 3) Kad nebūtų įleidžiami dar- banai neunijistai. Laiko tų rei- kalavimų išpildymui duota 60 dienų. Tačiau kasyklų baro- nai j tai jokio atsakymo neda- dyba susaukē antrā konvencija spalio mėn. Cumberlande ir nusprendē kasyklų baronams duoti laiko išpildymui jų rei- kalavimų iki 15 dienai lapkri- čio, pabrėždami, kad jeigu dar- bininkų reikalavimai nebus iš- pildyti, — streikuos.

Kasyklų baronai vėl laukē paskutiniai dienai, t. y., 14 d. lapkričio, ir 14 d. pasidavē, pridādėdami viskā išpildyti iki 30 d. lapkričio. Duota dar 15 dienų. Laukiama, ar baronai išlaikys savo žodį. Jei ne — streikas neišvengtas.

Pirmesnis kontraktas buvo padarytas tik porai metų, tai terminui pasibaigus, baronai tenori jo daugiau pripažinti. Bedarbēs laikas kaip tik da- baugiam jiems ir pastarnauja ap- veikimui darbininkai, bet darbi- ninkai begu apsilėis.

Darbai 16-tam distrikte eina vidutiniškai. Už 3—10 pėdų storumo anglies iškasimą po- pikiu, už tonā mokama \$1.22, o kaip kur ir daugiau, nes žū- rima kur kokia anglis. Dieni- niams mokama nuo \$7.22 iki \$7.54. Aš čia kalbu tik apie 16-tā distrikta; 17-tas distrik- tas daug aštriau kovoja.

M. L. Balėnimas.

## SISTAS IS HARRISONO.

HARRISON, N. J.— Vietos sūpratus darbininkų. Tik ir

lkam-nors įkandus. Mat tiems provokatoriukams pikta, kad darbininkiškos organizacijos turtingos nariais ir gyvai veikia visuomeniškaime judėjimū. Pavyzd., čia L.D.L.D. 29 kp. turi savo chorā ir dramatiškā skyriū, kurie puikiai veikia dai- lēs srityj. Tas tiems doros iš- gverėliams pavydu, tai ir nie- kina ir provokuoja kiek galē- dami visus-tuos, kurie tik ne su jais.

## TALBOTO DARBININKŲ STREIKAS IR "DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS".

BOSTON, MASS.— Bostono Talbot Co. kriaučių darbininkų streikas dar vis tęsiasi, nors vietas biznierių laikraštis "San- dara" num. 43 ir paskelbē, būk jau kalbama kompanija su ko- kia ten unija padariusi "taikā" ar sutartį ir pareikšta "eikit dirbt".

Mums gerai žinomi Talbot'o triksai. Jis 11 savaitių kaip bet sulostas prastai. Nuo loši- ma jam žinomus būdus saurdy- mui darbininkų vienybēs. Bet jį darbininkai gerai pažįsta ir vargiai ras už save kvalesnių, kad apgavus. Bet stebėtis rei- kia, kaip tą niekiškā paskelbi- mū drįso dėti "Sandara"?

## NE SILTA, TAI ŠALTA.

BOSTON, MASS.— Lapkri- čio 21 d. čia vietos vadinamas "Keleiviu" klubas buvo su- rengęs "paskaitā". Minēta pa- skaitā "atūlojo" "moksleivis" Restenis, kuris nei mažiausio supratimo neturi apie paskai- tas. Bet "Keleiviu" išubni- jus, žmonių atsilankē nevisai mažai. Pradėjo skaityti kas išsyki žmonēs klausēsi kā tas biednas žmogelis nori pasakyti, bet palaukē bent pusę valandos, nieko negalēdami suprasti, pra- dėjo eiti namo. Tas "profeso- rius" nei nepatēmioj, kaip žmonēs išvaikščiojo. Pasiziūri j sėdynes, kad nei vieno žmo- nis nēra, tik "dženitorjus" stovi pas duris su raktais ir laukia kada baigsis tos "paskai- tos". Mat, "dženitorjus" nen- ori užrakyt duris, nes da neuži- domkojē už salē. Na, taip ir už- sibaigē "paskaitos".

Už poros dienų "Keleivis" rašo apie tą "paskaitā" ir baigē- damas štai kā paporina:

"Reikia įaipgi pastebėti, kad salē buvo šalta ir žmonēs, ku- riejų lengviau buvo apsirūge, negalėjo iki galo išsėdėti."

Žinoma, vietiniai, kurie ne- buvo ant tų "paskaitų", pradē- jū barmardnoti "dženitorjū".

## PRAKALBOS IR KIT-KAS

CLIFFSIDE, N. J.— 17 d. lapkričio L.D.L.D. 77 kp. turē- ju surengusi prakalbas. Pla- katuose buvo garsinta, kad bus vienas is geriausių darbinin- kiškų kalbėtojų. Reikia pripa- žinti, kad rengėjai neapsilenkē su teisybe taip garsindami. Nu- Vitkui prakalbas. Kalbėjo te- rodinėjo, kas paliuosavo ma- žiasias tautas is po caro jungo, — Rusijos revoliucija. Paskiau — vokiečių revoliucija paliuosavo žmones nuo kaizeriško jungo.

"Turime, darbininkai, žino- ti, — sakē kalbėtojas, — "kad mažos tautelēs negali gyvuoti, neturēdamos geros draugēs- valstybēs, kuri užtartų mažasias valstybes. Didžiųjų valstybių imperjalistai nori prartyti ma- žiasias valstybes, o užtārēja ju- žųjų tautų ir geriausia draugē- yra Rusija. Tik eidami su re- volucine Rusija pasiliekame liuosai ir neprigulmingi"

Publika pilnā likosi

dinta prakalbomis, tik gaila, kad neskaitlingai atsilankē! Vie- nas dalykas, kad tą vakarā buvo blogas oras ir daugelis dirbo. O antra — tai apsilē- didimas. Pralēidžia laiką visai nenaudingiem tikslams.

Darbai šiuom laiku visai ne- sumažta, bet sąlygos eina blo- gyn. Bedarbių pulkai vaikščio- ja privažiausių is aplinkinių miestų. Kadangi čia randasi didysai New Yorkas visai arti, tai kožnā rytā privažiuoja be- darbių šimtai įieskoti darbu.

Penki metai tam atgal, Edge- water fabrikuose nebuvo nei- bos rinkimus, kur buvo pasaky- ta: "Daugelis kuopų nedaly- vavo, nes per šilta buvo, va- sara!" Na, dabar žmonēs ne- nori klausyti jųjų "paskaitų", te, "koki tie žmonēs "keisti"; lapkričio mėnesij negali išlai- kyti "šaltio" salēj, tai išema ant gatvēs palei salē ir disku- suoja.

Gerai ta patarlē ir sako: "Kad nebūt užsimanęs pritupt, tai būtų žukį pagavęs."

## LAIKAS NUBUSTI.

ALBANY, N. Y.— Šiā lietu- vių kolonijā galima priskaityti prie apmirusių, nors čionai gy- vena keli šimtai lietuvių ir įsi- kurē katalikų lietuvių parapi- ja. Parapijai, betgi, sekasi ga- na prastai, nes atsirado lenkų nezalezninkų parapija, prie ku- rios priguli netik lenkų, bet ir lietuvių. Nezalezninkam kata- likai kenkia visais galimais bū- dais, betgi anų įtekmē po tru- putį auga.

Pastaruoju laiku čia apsigy- veno keli progresyviai lietuviai. Jie pradeda galvoti apie tai, ar nevertētū čia įkurti kuopā Lie- tuvių Darbininkų Literaturos Draugijos. Reikia tik, kad tas jų noras pavirstū faktū.

Be abejonēs, draugijos cen- tras sutiktų atsistēt ir kalbēto- ja. Vietos draugijom reiktū tik svetainē parūpinti ir nu- skirti dienā.

Draugai albaniečiai! Žiūrē- kite, kaip subruzo veikti Yon- kerio lietuviai! Čia irgi ilgā laikā viešpatavo apsnūdigas, o dabar jau jie turi Lietuvos Darbininkų Literaturos Drau- gijos kuopā ir prie jos priguli viņ 50 narių. Jie parengē koncertā ir pelnē apie 150 do- leriū.

Vyrai albaniečiai, atsiliepi- te.

## CLEVELANDO RUOŽAI.

Lapkričio 17 d. atsibuvo C. L.P.D. sąryšio mėnesinis susi- rinkimas, kuriame kilo gana karštų ginčų, po kurių didžia- ma balsų liko atsauktas is Są- ryšio K. V. laikā už organiza- vimā kokio tai bespalvio klu- bo, kurio vardu prisidengē ke- turios ypatos, kurių tarpe yra ir K. V., surengē kun. Hala- burdai prakalbas, savo ypati- kai naudai ir prakalbos leido vyčiams rinkti aukas Lietuvos šauliams (šnipams). Tokiu bū- du jis peržengē Sąryšio konsti- tucijos paragr. 16, kur pasaky- ta: "Kuri draugija būtų užtē- myta dalyvaujant arba remiant buržuazinį judėjimą, tampa iš- skirta is Sąryšio".

Kadangi čionai peržengē konst. nę dragija, bet tik ypata, atstovaujanti draugijā sąryš- je, todėl Sąryšis ir atsaukē tik ypata is atstovybēs (neliečiant draugijos). Taipgi futarē pa- duoti skundus j visas draugi- jas, kurių nariais yra tie pra- kalbų rengėjai, kad draugijos su jais pasielgtų pagal savo konstitucijas ir nuožūra.

Lapk. 24 d. L. Laisvės pa- šelpinē draugija surengē Dr. J. Vitkui prakalbas. Kalbėjo te- rodinėjo, "Ligos ir jų priežastys". Kalbėtojas gana nuosekliai ai- škino daugelio ligų priežastis, jų simptomus, ir kaip nuo jų apsisaugoti. Bet kadangi kal- bėjo apie daugelį ligų, tai ne- buvo galima smulkmeniškai iš- sas apkalbėti. Dr. Vitkus ža- nėjo apie daugelį ligų, tai vi- tiktai patmti kokį vienā klau- simū ir jį smulkmeniškai iš- aiškinti.

Geistina būtų, kad progresy- vūs draugijos pasirūpintų dau- giau panašių prakalbų sureng- ti, nes tokios prakalbas nesā- n nemažā naudā svei- tams.

**DOVANA, KURIĄ MALONU ATSIMINT!**

Knyga

**PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS**

Kaip tik ir yra tokia neužmirštama dovana.

Dovanok jį šimet sau ir savo draugams. Knygos kaina \$2.00. Pinigus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 129, General Post Office, NEW YORK, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint.

**J. GARSVA**

**GRABORIUS (Undertaker)**

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Paršamdau Automobilių ir Karietas Venelijoms, Krikščionims ir šlain pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave., 264 Front St., Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIS.**

Dvi puikiausios Galerijos

Reikia žinoti, kad šis fotografas, kaip ir visi lietuvių fotografai, neįsiskaito pinigais, o tik pinigais, todėl jo darbai yra labai vertingi.

**MOTIEJUS KICHAS**

227 Bedford Ave., 679 Grand St., tarpe N. 4 ir 5 a. Prie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.



METINES ZINIOS

Iš toli atvažiuoja.

12 diena gruodžio, s. m., tai... svečių diena Brooklyne, nes... iš visų miestų... Daugelis iš skai... tojų gal užsduos sau klausim... : o ko jie čia privažiuos? ... ant "Laisvės" Bendrovės... koncerto. Kaip tik... liko paskelbta dienraštyje... "Laisvės" Bendrovės rengia... koncertas, tuoj pradėjo... aukti į "Laisvės" ofisą lais... nuo draugų darbininkų, n... darbininkų, dienraščio "Lais... s" rėmėjų, su reikalavimais... laikyt tam tikrą skaičių tikie... ant minėto koncerto. Mums... t baugu darosi, kad tik tik... tėtų nepritrūktų. Šale ty lais... ir reikalavimų tikietų iš... ir reikalavimų tikietų iš... dienomis dienomis gavome laiškų... reikalavimų tikietų net iš to... tolimų ir užkerėtų kolonijų... ip tai Amsterdam, N. Y. ir... tica, N. Y. Mat ir ten ran... optimistas. Tas gerai. Bet... si dienraščio "Laisvės" rėmė... ir iš ten turėsime svečių ant... "Laisvės" Bendrovės parengto... concerto. Taip dalykams sto... nt, ištikrųjų 12 diena gruo... to pilnoj to žodžio prasmėje... is svečių diena Brooklyne, tik... i visi brooklyniečiai turėtų... itimai pasirūpinti dalyvauti... me koncerte ir susipažinti su... eciais iš kitų miestų ir mies... lių suvažiuovusiais. O jų bus... bai, labai daug.

irmos Lietuvių Apšvietos... atelie prakalbos; Geležėlė... išprašytas laukau.

Percito ketvorto vakare New... aza svetainėj atsibuvo Lietu... y Apšvietos Rateljio sureng... s prakalbos.

Nesulaukiant kalbėtojo, ku... s buvo pasižadėjęs kalbėti, ... akaro pirmininkas pakvietė... akalbėti vietas liet. kriaucių... elegatą J. Bekampį. Draug... as B—pis matyt nebuvo pasi... engs kalbėt, todėl ir kalbėjo... aik be temos, apie viską. Iš... yk buvo pradėjęs apie unijas, ... et paskui nuėjo prie I.W.W. ... kėsnųjų frakcijos. Mat, aiškin... unijų skirtumai — jų forma, ... kslai, principai, revoliucingu... nas ar reakingumas — yra... laug sunkiau, negu kritikuoti... lievi dūšia kaltą Geležėlę ir... rikštą. Drg. B—pis žino, ką... is daro. Bet tas baisiai gadi... no kraują "proletarijušui" Ge... ežėlei, kuris sėdėjo pasiputęs... kedėj, it žvirblis kregždės liz... de. Jis neiškentė. Kantrybės... taurė persipildė. "Tu skebas!"... — žemu tonu "užgriovė" Gele... žėlė. B—pis tęsia savo "pipi... rinimą" tolyn.

—Tu skebavai Baltimorėj ir... Philadelphioj! — visa gerkle... sušuko "mučelninkas" Geležėlė, ... Bekampis sustoja kalbėjęs ir... užreiskia, kad jeigu Geležėlei... bus leista adresuoti jam "kom... plimentus", tai jis, B., nekal... bės. Publikoje pasigirsta bal... sai "išmesti". Pirmininkas, ... girdėdamas tokius reikalavi... mus, klausia publikos, kas da... ryt. Kai kas pataria leisti nu... balsavimui: prašalinti G—lę iš... svetainės, ar ne? Balsuojama. ... Vienbalsiai nutariama, kad G... prašalintų, bet pastarasis spok... so ir nesijudina. Manya, kad... las durnelis aprims. Bet kas... tau! Jis vėl atidaro savo "ba... sę" ir dar puikesnį kompli... mentą" pasiūnčia B—piui. Pa... starasis nulipa nuo pagrindų ir... nušjęs pasako svetainės savi...

hinkui. Savininkas atėjo su... savo "specialiu", kuris Geležė... lė ir išvedė "pasivaikščioti". ... Tuomet B—pis baigė savo pra... kalbą. Apart "pipiry" buvo... užsiminęs ir apie aidoblistų fi... lozofijos vieną dėsni. — "pasta... tysime naują draugiją senosios... draugijos kevale", bet kritikuo... jo nekritikavo. Taip jis sa... vo margas mintis apie viską ir... užbaigė.

Pribuna d. Bimba ir užima... savo vietą. Jis kalba temoje: ... "Ekonominis krizis ir kelias į... naują karą". Jis, kaip "se... nas" kalbėtojas, žinoma, nu... kalbėjo neblogai, nors užsi... briežtos temos ir pritrūko. Bet... tai nieko... Pabaigęs kalbą d... Bimba "pataisė" padarytą d... B—pio kalboje klaidą. Mat... B—pis savo kalboje išsitarė, ... kad jei ne pasaulinis karas, tai... Rusioj dar ir šiandien nebūtų... įvykiu revoliucija. Drg. Bim... ba tą "sukritikuoja" ir sako, ... kad, jei ne karas, tai Rusijos... revoliucija 2 metais anksčiau... būtų įvykusi. Drg. Bimba —... optimistas. Tas gerai. Bet... padaryti "figerį", kokiuose me... tuose turėjo įvykti revoliucija... arba kokiuose metuose ji įvyks, ... — 20-to amžiaus revoliucionie... riai nepranašauja. Pranašų... metai seniai praėjo...

Kriaucinkas.

12,000 tūkstančių kūdikių... serga difterija.

Sulyg Sveikatos Departmen... to paskelbimo, New Yorke 12... tūkstančių kūdikių serga epide... miška liga—difterija. Kovai... prieš ta baisią ligą patariama... kūdikius įskiepyti tos ligos cie... pais.

Rusai amalgametai tveria... savo skyrių.

Rusai kriaučiai amalgametai... iki šiol neturėjo savo sky... riaus ir buvo taip sakant "pa... laidi". Rusai, kaip ateičiai, ... neapsipažinę su šios šalies kal... ba ir neorganizuoti, — tai uni... jos veikime nelosė veik jokios... rėšlės. Jie, jei ir nesutiko su... unijos viršininkų pakraipa ar... veikimu, bet buvo bespekiais... prieš tai išstoti. Kas kita, jei... jie būtų turėję savo skyrių. ... Kalbiniame skyriuj savo kalba... galėtų apkalbėti viršininkų sau... valę ir reikalingoj vietoj prieš... juos išstoti. Draugai rusai, ... matyt, jautė reikalą organi... ziuotis į kalbinį skyrių ir... dabar jie nutarė organizuotis. ... Tas puiku, nes organizuotiems... daug lengviau bus atsispirti... prieš unijos biurokratus, kurie... visą uniją veda į nepageidau... jamą darbininkams pusę.

Kriaucinkas.

VIENTINIAI PRANEŠIMAI

KRIAUCIAI, VISI ANT MITINGO! ... A. C. W. of A. 64-68 skyrių at... sibus ekstra mitingas panedėly, ... igiai ant 5 val. po pietų, New Plaza ... Hall, 127 Havemeyer st., Brooklyn. ... Mitinga šaukia New York Joint ... Board galutinam nuosprendžiui, ar... stosime į kovą su darbdaviais, ar ne. ... Ateikite visi, nes mitingas vienas iš... svarbiausių, kada nors buvusių. ... Delegatas J. A. Bekampis.

MASPETH, N. Y.—L.M.P.S. 91... kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ... utarminke, 7 gruodžio, 7:30 val. vak... kare. Po num. 24 Hamilton Pl. Vi... sos narės būtinai atslankykit į lai... kų ir naujų narių atsiveikt, nes bus... kuopos nauja valdyba renkama ant ... 1921 m. ... Org. O. L. Deapšienė.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau švęgerio Petro Krulio... ir dėdės Mateušo Sobono; abudu iš... Billungo kaimo, Raudondvario vals... čiaus, Kaimo apskr. ... Meldžiu atsiveikti. ... Mikolas Jonchis, ... Jollett, Pa. ... (228-290)

AMALGAMEITU APREDALU SISTEMA

VEDAMA PACIŲ Organizuočių Aprėdalu Darbininkų DIDŽIAJAM NEW YORK'E IR PADEDANTI ISIRISTI DARBININKISKĄJĄ PROBLEMĄ

APREISKIA PAILGINIMĄ JŲ PASIRYZIMŲ

Taipgi, laike kelių mėnesių mūsų egzistavimo, mes buvome priversti perkraustyti ir padidinti mūsų dirbtuvę, idant galėtumėm išpildyti kasdien augančius reikalavimus geresnės rūšies aprėdalu iš mūsų kooperatyvės dirbtuvės.

Siutai ir Overkautai

Gatavi nesiojimui ir padaryti pagal miarą iš geriausių vilnonių materijų, kokios tiktai yra vartojamos.

\$32 ir \$50

Ateikite į mūsų istaigą ir tikrai persitikrinkite, jog mūsų kainos yra žemiausios, atsižvelgiant į rušį ir kokybę aprėdalu.

KO-OPERATYVIS SUTVARKYMAS SUTAUPINS JUMS BEREIKALINGAS IŠLAIDAS IR PELNĄ.

Dabartinėje mūsų padidintoje dirbtuvėje, mes visiems užtikriname greitą patarnavimą.

Amalgamated Clothes System 827 BROADWAY, ant antrų lubų NEW YORK CITY

Pajieskau savo pačios Julijonos Lapinskienės. Ji apledo mane 1916 metais sykiu su tulu rusu. Taipgi pasiėmė su savim dvi dukteris, Adelę ir Stasę. Prašau jos atsiveikti, arba zinančio pranešti. Pirmutiniam už pranešimą duosiu \$10.00 dovaną. Frank Lapinskas, 221 Orchard St., Exeter Boro, Pitston, Pa. 286-291

PRANESIMAS LIETUVIAMS Šiuomi pranešame, jog mes statome namus naujus ir senus taisome už prieinamą kainą. Taipgi taisome formiūkus. Reikale krepkitės šiuomi antraš: DEAP IR LISOFSKI 227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (Apg.)

KURSAS NUPUOLĖ.

Tai geriausia proga daug akusių į Lietuvą nusisūsti. Greitume nusiuntimo pinigų nieks su manim negal lenktyniuoti; visiems pinigų siuntėjams pristatū kvitvas su paraisla priėmėjų pinigų. ... P. MIKOLAINIS, 63 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSIAJŲ KEPTUVIŲ (SENIUSAIA ISTAIGA). ... Kepa geriausia duoną iš tystų ruginių miltų. Taip-pat mes kepame geriausius keklus veseltoms ir kitokiems pokyilams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanų, puikiai padarytą duoną, tą visados krepkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitą miestą. ... W. Masilevičius, 309 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. ... 455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA KRIAUCIŲ KOSTUMERISKA STORAS ... Užlaikome 5 darbininkus ir visada. 4 metai biznis išdirbtas lietuvišais, rusiais ir lenkais apgyventoj vietoj. Elektros mašinos ir prosinamos mašinos. Automobilai ir visi vėliausios mados įtaisymai, vertas keliolikos tūkstančių dolerių. Parsiduoda už pusę kainos. Priežastis pardavimo suteiksiau per laišką. S. G. SPAITIS, 784 Oeland Ave., Detroit, Mich. (287-290)

PARSIDUODA Rakandai labai pigiai.

Pardavimo priežastis — apie- ... 4342 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

KALĖDOMS DOVANA!

Kadangi dabar, kaip pas turtingus, taip ir pas beturčius yra tokis paprotys duoti vieni kitiems ant Kalėdų dovanas, tai ir dienraščio "Laisvės" administracija nutarė šiais metais duoti savo skaitytojams ir rėmėjams Kalėdų dovanas. Žinoma, dienraščio "Laisvės" administracija nedalins savo skaitytojams ir rėmėjams kokius nors sieninius bei šiaip jau paprastus kalendorius, arba kitokius kokius nors menkos vertės niekniekius, kaipo Kalėdų dovaną, taip, kaip tuos kitos išleistuvės kad daro. ... Kiekvienas dienraščio "Laisvės" skaitytojas arba rėmėjas, kuris iki Kalėdų prikalsins dienraščiu "Laisvei" vieną naują metinį skaitytojų ir prisijus \$7.00, gaus dovaną vieną iš augščiau paminėtų knygų. ... Rašydami laiškus, arba siųsdami pinigų visuomet adresuokite: "LAISVĖ" 455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS - Nufotografuoja ir numaluoja ysiokius puveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y. Telephone Main 9759. Telephone 2851 Greenpoint. J. Levandauskas GRABORIUS 272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

SEN-RAYTO TRIO

Ką reiškia šie žodžiai? Skaityk atyžiai! Sen Rayto Trio reiškia, jog Sen-Rayto Lietuvių Bendrovė išdirba jau 3 produkta, būtent: Sen-Rayto Cold Cream, Sen-Rayto Muilą ir Sen-Rayto Plaukų Štūprylą.

Jeji norite turėti gražius, sveikus, didelius, švelnius plaukus, vartokite Sen-Rayto Plaukų Štūprylą, patys persitikrinkite jo gerumą. Jei jus kankina pleiskanos ar niežėjimas galvos, Sen-Rayto Plaukų Štūprylą paluosuos jus nuo tų kančių. ... Sen-Rayto Muilas turi šias ypatybes: apsaugoja veidą nuo įvairių išlaukinių veido ligų, prašalina spuogus nuo veido, padaro veidą švelnų. ... Sen-Rayto Cold Cream yra geriausias ud visus iki šiol išdirbtus Cold Cream, nes esideda iš geriausių chemikalų, kur tuli chemikala yra importuoti net iš Europos. ... Sen-Rayto Cold Cream turi tas ypatybes, jog sulauko augimą gyvaplaukių ant veido. Ypač patartina merginoms bei moterims vartoti Sen-Rayto Cold Cream, jei norite, kad ant jūsų veido nesirastų gyvaplaukių.

Sen-Rayto produktų kainos yra sekanti: Sen-Rayto Plaukų Štūpryla 8 uncių butkaitė \$1.00; 4 uncių butkaitė 60c. Sen-Rayto Cold Cream 4 uncių plėkūtė 60 centų. Sen-Rayto medicinis muilas 30 centų. Reikalaudami Sen-Rayto produktų, kartu siųskite ir pinigus, mes tuojuo išpildysim jūsų užsakymą. THE SEN-RAYTO CO., 6617 WADE PARK AVE., Cleveland, Ohio. Vardas: Miestas: Valstija:

TĖMYK DEL TAVES AMERIKOJ IR LIETUVOJ

Reikalgingiausi ir Naudingiausi užvis yra tau Amatai Mechanika. Pastok Gasolinio ir Gazinio Inžino MECHANIKU ir Seferiu, trumpą laiką per mūsų sistematišką patyrie mokinima. Pilnas Gazinio Inžino ir Automobiliaus kursas Grynai Lietuviškai ir Angliškai susideda sekanti:

MECHANIZMAS—Ligos, Apžidėjimai ir pataisymai visokių dabartinių Automobilii. ELEKTRIKA ir Magnetizmas. Saitiniai ir valdymas automobilii. VAZINĖJIMAS—Kaip pastoti EKSPERTU.

Kochnas studentas po prispyra ir prižiūra turi su svrom lecom rankom atlikti praktiškai ypatingos lekcijos darbą. Kaina yra prieinama del visu. Jauni ir seni tur dabartės geriausia progą išimokinti. Mokytojai yra Technikos laipsniais paženkinti. Ekspertai Tychnevicius ir Dorktevic ir Co. Ateikite apžidėreite ir persitikrinkite mūsų Mokykla prieš prisirašymą kur kitur. Lekcijos lienomis ir vakarais. GVARANTUOJAM LICENSE ir ISDUODAM DYKAI DIPLOMA. Tychnevicius Technikos Automobilii Mokykla 293 Ave. B Cor 17 St. New York City Mokykla atidaryta nuo 9 iki 9v. Nedėliomis — 10—3v. Telephone — 5406 Stuyvesant.

LIETUVIŲ SUBMARINŲ KORPORACIJA

Skaityk ir Tėmyk.

Tai yra naudinga proga prie turto. Nuperkant šios L. S. K. keliatą šerų, kurie parsiduoda po \$25.00 vienas. Ši L. S. K. atidaro naują išradimą Submarinų dirbtuvę, taip kad šią vasarą plaukios po vandenyną ir darys geriausią pelną del Korporacijos. Manoma, kad ši L. S. K. aplenks kitas kompanijas, kurios nori atidaryti kelią per vandenyną, ba jom daug yra sunkiau nuveikt tas darbas. O mus kaip yra naujo Išradimo, daug yra lengviau ir nedaug mums trūksta, kad tik nupirktų apie šimtą (100) šerų. tai daugiau nemanome, kad reiks parduoti šerų, ba šiai L. S. K. atsiras pelnas, ir gaus pinigų del užbaigimo darbo.

Galite suprasti, pradžia yra sunki, ale naujas Išradimas tiek daug nekaštuoja ir yra daug lengviau padaroma. Ir su nauju Išradimu, kuris yra užpatentuotas ant kelių šalių, ir pripažintas naudingų išradimu. Niekadoms nebankrutysi, ale padarys mus turtingais. Taigi, jai manote prigulėt ir šia išdirbyste naudotis, važinėti po vandeniu ir viršum, pervažiuoti vandenyną ir čia Amerikoje daryti biznį ir būti prakininiu žmogumi, tai skubinkis nusipirkt nuo L. S. K. keliatą šerų, kurie neilgai parsiduos. Naudingiausias kelias prie turto. Reikalaukite pirktie šerų pas komitetą, kurie yra po kaučija.

L. S. Korporacijos Vedėjas Joseph Lapinskas. Išradėjas Kazimieras Lapinskas. Sekretorius Joseph Beganas. 160 BUTLER ST., BROOKLYN, N. Y.